

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua chuyên đề về thực hiện lộ trình bảo hiểm y tế toàn dân năm 2017

Căn cứ Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 22/11/2012 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế giai đoạn 2012 - 2020;

Căn cứ Quyết định số 1167/QĐ-TTg ngày 28/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc điều chỉnh giao chỉ tiêu thực hiện bảo hiểm y tế giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Quyết định số 124/QĐ-UBND ngày 16/01/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc điều chỉnh giao chỉ tiêu thực hiện bảo hiểm y tế giai đoạn 2016 - 2020;

Thực hiện Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 17/12/2013 của UBND tỉnh về việc thực hiện Đề án thực hiện lộ trình tiến tới bảo hiểm y tế toàn dân giai đoạn 2012 - 2015 và đến năm 2020 của tỉnh Kiên Giang;

Ủy ban nhân dân tỉnh đề ra Kế hoạch phát động phong trào thi đua chuyên đề về thực hiện lộ trình bảo hiểm y tế toàn dân năm 2017, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát huy vai trò của từng tập thể và cá nhân trong việc tổ chức triển khai thực hiện Đề án thực hiện lộ trình tiến tới bảo hiểm y tế (BHYT) toàn dân giai đoạn 2016 - 2020.

Nhằm tạo ra phong trào thi đua sôi nổi, rộng khắp trong cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị được chỉ đạo thực hiện theo Kế hoạch số 108/KH-UBND của UBND tỉnh và Quyết định số 124/QĐ-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh, góp phần thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu theo Kế hoạch đề ra.

2. Yêu cầu

Căn cứ Kế hoạch số 108/KH-UBND của UBND tỉnh và Quyết định số 124/QĐ-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh; các sở, ban, ngành tổ chức thực hiện

phong trào thi đua về thực hiện lộ trình BHYT toàn dân được phát động và đăng ký ở tất cả các đơn vị được phân công thực hiện theo Kế hoạch số 108/KH-UBND và Quyết định số 124/QĐ-UBND với phương châm thiết thực, hiệu quả và tránh phô trương hình thức.

Việc bình xét thi đua, khen thưởng phải khách quan, đúng đối tượng, tiêu chuẩn và thành tích đạt được của tập thể, cá nhân theo Kế hoạch.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề thi đua

“Thi đua về thực hiện lộ trình bảo hiểm y tế toàn dân giai đoạn 2016 - 2020”.

2. Nội dung, đối tượng, thời gian thi đua

a) Nội dung:

Đẩy mạnh tuyên truyền về quyền và nghĩa vụ khi thực hiện BHYT toàn dân trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị, các cấp, các ngành và trong toàn dân; tập trung vào đối tượng học sinh, sinh viên, người lao động làm việc trong các thành phần kinh tế tư nhân, hợp tác xã; các hội viên hội nông dân, hội phụ nữ, đoàn thanh niên, cựu chiến binh... và nhân dân; tăng cường trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện chính sách BHYT.

Tiếp tục cải cách thủ tục hành chính thực hiện chính sách BHYT, đảm bảo cấp thẻ BHYT và giải quyết kịp thời các chế độ đối với người tham gia BHYT; chủ động rà soát, phân loại đối tượng, xây dựng lộ trình và tổ chức thực hiện kế hoạch BHYT toàn dân; đẩy mạnh công tác khai thác, phát triển đối tượng; tăng cường công tác giám định BHYT; phân loại đối tượng đăng ký khám chữa bệnh ban đầu theo hướng giảm tỷ lệ đăng ký tại các cơ sở khám chữa bệnh tuyến trên; nâng cao chất lượng ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý chuyên môn nghiệp vụ.

Tranh thủ huy động nguồn lực của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước cho mục tiêu BHYT toàn dân.

b) Đối tượng:

- Tập thể: Các sở, ban, ngành, doanh nghiệp thuộc khối thi đua của tỉnh; UBND huyện, thị xã, thành phố và UBND xã, phường, thị trấn; các đơn vị trực thuộc Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh Kiên Giang.

- Cá nhân: Công chức, viên chức của các sở, ban, ngành, doanh nghiệp thuộc khối thi đua của tỉnh; UBND huyện, thị xã, thành phố; UBND xã, phường, thị trấn, các đơn vị trực thuộc BHXH tỉnh Kiên Giang.

c) Thời gian thi đua:

- Thời gian thi đua từ ngày 01/01/2017 đến ngày 31/12/2017.
- Thời gian đăng ký thi đua đến hết tháng 7 năm 2017.

3. Tiêu chuẩn thi đua, khen thưởng

a) Đối với tập thể:

Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đạt một trong các tiêu chuẩn sau:

- Đổi mới nội dung và tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, vận động với tất cả các nhóm đối tượng.
- Tiếp tục duy trì các nhóm đối tượng đã tham gia BHYT đạt tỷ lệ 100% (bao gồm cả đối tượng được ngân sách Nhà nước hỗ trợ 100% kinh phí mua BHYT).
- Mở rộng các nhóm đối tượng đến năm 2017 là 79% dân số tham gia BHYT và đến năm 2020 có trên 91% dân số tham gia BHYT.
- Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh BHYT, bảo đảm quyền lợi của người tham gia BHYT theo quy định của pháp luật, đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh của người tham gia BHYT.
- Nâng cao trách nhiệm của tập thể trong phối kết hợp với các sở, ban, ngành và UBND huyện, thị xã, thành phố để thực hiện phát triển đối tượng đạt tỷ lệ tham gia BHYT toàn dân.

b) Đối với cá nhân

Có phẩm chất đạo đức, đoàn kết gương mẫu, chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đạt một trong các tiêu chuẩn sau:

- Có thành tích tốt trong lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp thực hiện công tác phát triển đối tượng tham gia BHYT và chính sách BHYT;
- Có thành tích trong công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT;
- Có tinh thần trách nhiệm và thái độ phục vụ nhân dân tốt về thực hiện chính sách BHYT;

- Có tinh thần trách nhiệm phối kết hợp với các đơn vị có liên quan đưa ra nhiều biện pháp tích cực để phát triển đối tượng tham gia BHYT.

- Thuộc các cơ quan, đơn vị UBND tỉnh công nhận kết quả thực hiện theo Kế hoạch số 108/KH-UBND của UBND tỉnh và Quyết định số 124/QĐ-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh.

4. Cơ cấu, số lượng khen thưởng

- Bằng khen tập thể: Không quá 20.
- Bằng khen cá nhân: Không quá 40.

5. Hồ sơ, thủ tục, thời gian khen thưởng

- Hồ sơ: 02 bộ chính gồm:

+ Tờ trình đề nghị khen thưởng các sở, ban, ngành, doanh nghiệp thuộc khối thi đua của tỉnh; UBND huyện, thị xã, thành phố; UBND xã, phường, thị trấn; các đơn vị trực thuộc Bảo hiểm xã hội tỉnh Kiên Giang.

+ Biên bản họp xét khen thưởng các sở, ban, ngành, doanh nghiệp thuộc khối thi đua của tỉnh; UBND huyện, thị xã, thành phố; UBND xã, phường, thị trấn; các đơn vị trực thuộc Bảo hiểm xã hội tỉnh Kiên Giang.

+ Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân có xác nhận của thủ trưởng cơ quan (theo Mẫu số 07 ban hành kèm theo Nghị định số 39/2012/NĐ-CP ngày 27/4/2012 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 42/2010/NĐ-CP ngày 15/4/2010 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng).

+ File điện tử của hồ sơ.

- Thời gian lập hồ sơ, thủ tục khen thưởng: Chậm nhất là 10 ngày kể từ ngày UBND tỉnh công nhận kết quả thực hiện theo Kế hoạch số 108/KH-UBND của UBND tỉnh và Quyết định số 124/QĐ-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh. Các đơn vị có thành tích xuất sắc phải làm hồ sơ, thủ tục khen thưởng gửi về Bảo hiểm xã hội tỉnh (qua Phòng Tổ chức cán bộ) để tổng hợp trình UBND tỉnh xem xét, khen thưởng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành cấp tỉnh, doanh nghiệp thuộc khối thi đua của tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bảo hiểm xã hội tỉnh triển khai và tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

- Giao Bảo hiểm xã hội tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan tổ chức thẩm định, đánh giá kết quả thực hiện, tổng hợp đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng cho các tập thể và cá nhân đạt thành tích xuất sắc theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua chuyên đề về thực hiện lộ trình bảo hiểm y tế toàn dân năm 2017 của UBND tỉnh. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị và địa phương phản ánh về UBND tỉnh (qua Bảo hiểm xã hội tỉnh) để kịp thời xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- CT và các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Bảo hiểm xã hội tỉnh (3b);
- Sở Nội vụ (Ban TĐKT);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Doanh nghiệp thuộc khối thi đua của tỉnh;
- Các đơn vị trực thuộc BHXH tỉnh;
- LĐVP, P. VHXH;
- Lưu: VT, vttkieu (01b).



Mai Văn Huỳnh